160 nis constat de defectu proprietatis possessoris, nam tunc eum proprietatis absorbeat possessionem c. dilectus. de caus. poss. proprietatis, non ad possessionem, sed ad proprietatem habentem spectabit, ita eleganter declarat Abb. in c. consultationibus num. 9. vers. quod ego intelligerem, de iur. patro. Decius conf. 126. n. 3. in fi. & consil. 127. num. 1. & consil. 159. num. 2. post medium. vers. & retenta ista conclusione. Paul. de Citadi in tractatu de iur. patro. 6. p. art. 3. q. 7. num. 16. Lamberti. in eodem tract. lib. 2. p. 1. q. 3. art. 6. num. 4. vers. tertius est casus. Rochus de Curt. in eodem tractatu verb. competens quest. 19. sub num. 45. & seq. Rota decis. 167.

num. ... p. 1. diuersor. Thom. Tib. decis. Veneta 55. num. 8. ante fin. qui omnes ita concludunt, quòd in vacatione beneficij, & ante ipsius institutionem, & prouisionem concurrunt ad præsentandum, Dominus proprietarius, & possessor, si tunc temporis constiterit de proprietate iuris patronatus, ille huic præfertur. quod etiam fulcitur ex ea doctrina mirabili, vt tunc sufficit quasi possessio iuxta c. consultationibus, vbi agitur de pertinentia collationis: at vbi agitur de statu beneficij non attenditur, vltimus status ad effectum validitatis collationis, si constat de contrario, aut diuerso statu anteriori, vt fuisse resolutum in vna Ferrariens. prioratus 8. Martij coram D. Penna. 16 10. testatur Garcia. de benef. 5. p. cap. 5. sub num. 58. ex qua doctrina etiam fatissit difficultati, de qua supra à num. 4. quoniam in vacatione horum beneficiorum non tractatur de pertinentia collationis, sed dumtaxat de statu beneficij, an sit, vel fuerit consistoriale, vt infra à n. 193. diximus.

Deinde facit quia prædicta clausula irritans d. indulti Adriani; ex cuius natura, & effectibus defendimus ius patronatus Regium impediens eius præscriptionem, tunc procedit, & tunc inficit possessionem, ceterosque effectus operatur, quòd constat obtinere in illo beneficio, nam interim possessor non priuatur sua possessione, sed remediis possessoris vt potest, Caputaq. decis. 327. ex num. 7. p. 3. Crescent. decis. 6. de restitutione spolia. Rot. decis. 3. sub num. 1. de restitutione spolia. in nouis. Mandos. in regul. 1. quest. 3. sub num. 5. Menoch. de recuper. ven. 15. num. 453. vsque ad 457. Anto. Gabriel lib. 5. tit. de restitutione spolia. concl. 5. num. 37. Gonzal. in regul. de mens. gl. 66. num. 39. & loquendo in decreto irritati regulæ alternatiuæ, optimè post alios gl. 31. à num. 8. & 4. quia dummodo non constat de reservatione super beneficiis clausula irritans effectum non sortitur, & secus si postmodum probetur, ita tenent Puteus decis. 197. num. 7. lib. 3. Simonet. de reservatione. quest. 40. & faciunt quas eleganter adducit decisiones Rotæ Nicol. Garc. de benef. 5. p. cap. 1. à num. 43. vbi ad propositum, quòd decretum irritans dum non est verificatum, non impedit manutentionem possessionis, quia interim non est ea possessor priuandus, nec ab ea eiiciendus, ad quod adducit plures Rotæ decisiones. & vna in n. 432. magis facit ad nostrum propositum quia dicitur. Capitulum esse manutendum, in quasi possessione exigendi decimas, &c. non obstante priuilegio, exemptione fratrum quorundam, quia respicit petitorium, & est dubium, an intret in casu, de quo ibi. nec obstat

obstare decretum irritans, & clausulam sublatam, quia sunt accessorie, & solum operantur, quando priuilegium intrat, ex Gemina. in c. present. in prin. vers. nota quod eo viso. & ibi Franc. 3. nota. de off. deleg. in 6. Fabri. de clausulis concl. 3. num. 82. ac ideo sequitur euidenter quòd Pontifex, ordinarius, seu alius, qui est in quasi possessione, vel detentatione conferendi, vel præsentandi illud beneficium, neglecto iure patronatus Regio, non est interim illa priuandus, nec amouendus, dum de eo non apparet.

164 Circa hoc tamen aduertendum est, vt tunc dicitur constare de iure patronatus Regio, quando ipse Princeps in scedula Regali præsentationis missa, atque directa ordinario, vt per eum præsentatum instituat: affirmat, beneficium tale pertinere suæ coronæ, in eoque habere ius patronatus, quando scilicet, hæc assertio prouenit ex motu proprio ipsius Regis, & ad eum refertur, non tamen quando refertur, ad narrationem præsentati supplicantis, quoniam sub hac differentia expeditur dictæ scedula regales, nam quedam concipiuntur illo priori modo, aliqua verò hoc secundo, ac propterea quòd Princeps affirmat, assertioque ex proprio motu beneficium sui esse patronatus, cum hoc procurauit indagare sacra Cæsarea maiestas, mittendo nuntios Ecclesiasticos personas maximæ fidelitatis, scientiæ, & conscientiæ, per suum Regnum, præcipuè Galleciæ, Austuræ, & Obiedo, vt inquirerent, & recognoscere beneficium suo patronatu pertinentia, quòd ipsi nimia indultia, & diligentia fecere, quæque eius generis esse inuenire per informationem, instrumenta, famam, signa, & similia fideliter retulerunt, Regi inuidiosissime tradidere, de quibus est memoria facta in consilio supremo Camera.

165 Tunc arbitror sufficere interim dicta tanti & Catholici Principis assertionem, quoniam quando ex proprio motu princeps quid asserit, quasi informatus de facti veritate, tunc illius assertioni absque dubio omninoque esse standum, prout arg. text. in Clem. si summus Pontifex, de senten. excommu. Immol. in Clem. de probatio. Lap. allegatione 7. & ibi Quintil. Mandos. eius additio. vers. limita 2. Alexan. conf. 112. visa copia literarum num. 5. volu. 7. vbi dicit hanc esse communem opinionem, Curtius Iun. conf. 61. post num. 13. Gozadi. conf. 8. num. 43. Soci. conf. 266. in caus. poss. num. 27. volu. 2. Areti. conf. 23. colu. 3. latè

167 Meno. conf. 100. num. 24. quod maximè procedit, cum simus in antiquis, in quibus Princeps fundat intentionem suam, nam eius assertio, & verba probant, etiam in præiudicium tertij, Domin. in c. si Papa. colu. 2. de

priuil. in 6. Alexan. conf. 6. colu. 1. & conf. 15. colu. 2. volu. 15. Decius conf. 146. colu. penult. Ill. conf. 3. 4. ad notitia data num. 9. volu. 1. cum ceteris adductis latè per Crauet. in tract. de antiquit. tempor. cap. 2. num. 25. Quintilia. Mandos. ad Lapum d. alleg. 7. & hanc sublimitationem acceperunt omnes limitationes Regulæ dictantis, assertioni Principis standum esse affirmat Ioseph. Mascari. de proba. 3. tom. concl. MCCXXVII. num. 118. qui est penult. maximè cum huius patronatus cognitio ad illum spectet priuatiuè, non ad iudicem Ecclesiasticum, vt inferius apparebit.

At verò quando in electa Regali scedula præsentationis id asserat ad relationem partis, vt aliquas ego vidi, ita concipi, & narrare, talem assertionem puto, non sufficere, quoad impediendam quasi possessionem antiquam, seu antiquissimam aliis pertinentem, quia huic assertioni nullo modo statuitur, nec probat etiam facta motus proprii dispositione, vt firmat Anto. Gabriel tit. de probatio. concl. 2. post alios Soci. conf. 87. n. 19. vers. præterea. volu. 3. Corneus conf. 312. n. 35. num. 8. volu. 2. Immol. in Clem. 1. colu. penult. de probatio. Mascari. ubi supra num. 66. Ruin. conf. 30. colu. 1. volu. 1. Decius conf. 576. in fi. & conf. 606. num. 14. & huic nota, quòd verbum (vt accepimus) positum in gratia ad petitionem partis, & non motu proprio facta, eius narratiuæ refertur, non principis assertioni. Guidobonus decis. 160. secus in gratia motu proprio, quoniam non ad narratiuam partis, sed Principis refertur. Put. decis. 101. lib. 3. at verbum (vt intelleximus) refertur ad partem. Rot. decis. 447. ad princ. 1. p. diuerso. & verbum genericum, & impersonale (vt asseritur) non censetur prolatum per impetrantem, & ideo ad eius verificationem non adstringitur, Rota decis. 60. & 77. de rescript. in antiq. Cassiadi. decis. 4. num. 9. de probatio. & decis. vlt. num. 8. de iur. patrona. Rebus. in praxi tit. de dispensatione ratione etatis, verb. vt asseris. Mandos. regul. 3. 4. de annal. quest. 47. num. 2. Nauar. in c. si quando, de rescript. Casar. de Grass. decis. 48. num. 4.

Igitur accedendo ad nostrum propositum (à quo propter horum casuum frequentiam longum digressum fecimus) dico, quòd si præsentatus à Catholica maiestate ad huiusmodi beneficia nouiter inuenta suo patrimonio, & coronæ, in quibus (vt diximus) non habuit principium præscriptio, & de hoc iure patronatus in eius vacatione constitit (vt dictum est nuper) vel aliter etiam adducendo ipse præsentationem suam, nam eius assertio, & verba probant, etiam in præiudicium tertij, Domin. in c. si Papa. colu. 2. de

stante hac presentatione Regia aliter procedat in beneficij provisione, dicitur contemptum ius patronatus, & per consequens nulla collatio, seu provisio ipso iure *cap. de cernimus 16. quæst. 7. Roch. verb. honorificum num. 2. Gregor. Lop. in l. 5. tit. 15. p. 1. gl. 2. Spinus in specul. gl. 4. prin. à num. 96. & ex aliis pluribus, quos exactius retulimus superius in capite, ubi ex capite nullitatis ex actis apparentis esse appellationi tanquam licite deferendum, cum ipsius ratio in promptu esse dicatur, aliisque vim fieri manifestam, sicque esse reponendum, quidquid fuerit attentatum.*

173 Et ex alio etiam capite hæc violentia eleuanda detegatur, quoniam quando in vacatione & provisione beneficij aliquis compareret contradictor, allegans ius patronatus ad se pertinere, antequam ad proprietatem deueniatur, audiendus est omnimodo in contradictorio iudicio, & causa terminanda per sententiam diffinitiuam, ut per Lamberti. *de iure patro. in 3. art. 2. q. prin. lib. 2. & idem Lamberti. 89. & 10. art. 1. q. prin. 2. p. lib. 2. & idem in 4. art. 11. q. prin. 2. p. 2. lib. num. 6. & sequentibus fol. 172. in magnis.* quod si iudex non fecerit, provisio est nulla ipso iure, ut per eundem Lamberti. post Innocent. Abb. Lap. & alios in 3. artic. d. 1. q. prin. num. 1. *vers. Lapis autem, &c.* probauit supra lib. 2. c. 13. à n. 136. *vers. ex hucusq; dictis* utilis suboritur questio; ubi pariter verificauit, ex hoc capite appellationi esse utique deferendum quoad vtrunque effectum, aliter atque vim fieri notoriam etiam in iudiciis aliis inappellabilibus & privilegiatis non in curatis.

174 Licet in hoc casu hæc vltima doctrina omnino verificari non potest, cum coram ordinario de iure patronatus Regio nec discutendum, nec ventilandum est, sed in consilio supremo Camerae, ut statim dicam, siue ipse ordinarius vel alter opponat, & replicet de quasi possessione, siue ex parte Regiæ coronæ triplicetur de decreto irritanti, & aliis clausulis Bullarum, ex doctrinis supra adductis, impediens prescriptionem, & inficiendis totaliter possessionem, relictam absque iuris adminiculo, & fomento in sola

175 nuda, & incōsiderabili detentatione, & quousque in iudicio Camerae iste articulus præiudicialis causæ principali terminetur, ordinarius ultra non procedat, sed teneatur suspendere, iuxta text. *in c. lator. qui filij sint legitimi*, optimum text. *in c. tuam*, ibi, ad examen nostrum (ut pote quæ ad forum ecclesiasticum pertinet) esse delatam, &c. donec iam dicta causas Natalium Apostolico iudicio finem acceperit, patienter expectes, &c. *de ord. cognitio.* quod procedendo ad vltimo-

176 rem provisionem beneficij, si pars adherens Camerae Regiæ appellauerit, appellationi esse deferendum, reponendumque esse omnia postmodum attentata, declarabitur, quoniam est iusta, & legitima, etiam in iudiciis aliis inappellabilibus, tum quia interponitur ab intricato, & inordinato processu *ex eodem c. tuam*, ibi, nihil aliud esse, quam diuersis processibus intricare, per negotium, & confusione quadam iudicij ordinem perturbare, &c. ut exactè probauit supra lib. 2. cap. 18. à num. 30. ubi latissimè per totum e. hunc articulum examinari, & infra 3. p. cap. 13. per totum, & probat text. *in c. exhibitæ de iudi.* ubi Abb. & Felu. num. 6. *& in c. exceptionem n. 2. 5. de exceptio.* Bald. in l. 1. C. qui accus. non poss. Bart. in l. ait prator §. permittitur. ff. de minor. Domin. in c. exceptio. 3. q. 6. tum etiam quia procedit ordinarius tempore quo eius officium debet conquiscescere, & dilatio pendente, & etiam remissione, quod est attentatum notorium ex doctrinis vulgatis.

177 Et licet hæc proximo procedenti articulo procedant, & locum habeant, quando sacra Maiestas presentauit in vacatione beneficij huiusmodi, vel intra terminum à iure patronis datum (ut diximus) tamen cessant, quando presentauit post dictum tempus, vel fortè post longam, aut longissimam possessionem ipsius ab aliquo rectore, vel beneficiario, ut aliquando fit, quoniam tunc non est cogendus ordinarius, ad faciendam institutionem, quousque ipse talis vincatur, & per sententiam diffinitiuam, & executorialis declaretur, ius patronatus ad Regiam coronam spectare, tum quia *d. c. decernimus 16. q. 7.* dum annullat collationem factam ab Episcopo spreto iure patronatus, limitatur communiter, si ipse patronus intra tempus concessum ad presentandum reclamauerit, & contradixerit. cum etenim nullitas sit lata in eius fauorem; intelligitur si ipse contradixerit, ut latè superius probauit hoc in capite. Deinde quoniam quado beneficium iuris patronatus vacat de iure, licet non de facto, vel quando priuatus est rector eo ipso iure ob aliquod delictum, et si patronus possit presentare, non est à possessione auocandus possessor, quousque citatus, sententia declaratoria feratur, ut tenet latè Roch. de Curt. *de iur. patro. verb. honorificum num. 86. & 87.* & tunc appellabilis fit declaratoria quoad vtrūque deferendum, latè diximus supra 3. p. c. 7. à num. 66. in responsione ad primum argumentum contrariæ, & in ipso primo argu-

179 Et facit, quoniam quando lis vertitur super proprietate iuris patronatus, si quidem vertatur inter patronos, ipse est preferendus

180 dus in presentatione, qui est in quasi possessione, & vltimo statu presentandi, ut supra dixi, & ita presentatus, licet postea ab altero patrono euincatur per sententiam, & executorialis ius ipsum patronatus, non est remouendus à possessione ipsius beneficij, quod retinet omnimodo, cum teneat institutio, ut probat expressè text. *in c. consultationibus. de iur. pat.* cuius ista est vera conclusio, ut probant Zerola in *prax. 1. p. verb. ius patro. vers. 16. & omnes in d. c. consultationibus.* Couart. in *prax. q. 14. num. 2. & Caud. de patro. Regia corona c. 8. num. 3.* optimè etiam & latè à Perez de Lar. in *tract. de Capella. & annuer. lib. 2. c. 9. nu. 40. & seq.* qui etiam probant, procedere d. text. conclusionem, quado lis est inter duos collatores, ut sustineatur collatio à possessore facta, nec prouisus remouetur, etiam vltimo autore suo. Si autem non inter patronos, sed inter Episcopum, & patronum lis mota sit, ille liberæ collationis, esse beneficium certans, iste iuris patronatus, & ad se spectantis, si ipse ordinarius colligens tunc contulerit, euicto postea iure patronatus per sententiam, per verum patronum poterit remoueri sic prouisus. Sic optimè Caud. & Lara post alios *ibi*, poterit tamen ipse ordinarius tunc ponere æconomum in beneficio, iuxta *c. cum vos de off. ordin.*

182 Limitatur *d. c. consultationibus* secundum Caud. *de patrona. Regia coro. d. c. 8. sub num. 1.* in patronatu Regio. nam licet lis vertatur inter procuratorem Regium & alios patronos euicto iure patronatus coronæ per sententiam: ut presentatus Rector à patrono putatio, qui erat in quasi possessione, amouendus sit à beneficio, non obstante dispositione *d. c. consultationibus.* rationem reddens: quod cum ad hoc ut presentatus sustineatur, requiritur quasi possessio ex parte presentantis, seu eligentis. *glo. ibi verb. creditur l. 9. tit. 15. p. 1.* ubi Gregor. *verb. tunc esse.* Roch. de Curt. *de iur. patro. verb. competens quest. 19. num. 39. & seqq.* Put. *decis. 189. lib. 1. Rolan. conf. 48. Gutier. conf. 4. num. 34.* at cum in patronatu Regio deficiat hoc requisitum, siquidem contra illud non detur quasi possessio, & detentatio est sine effectu, & iuris fomento, ac per consequens institutio & presentatus à putatio patrono absque titulo, ideo amouendum esse eum, dicit ille, & faciunt quæ adducit *cap. 7. limitatur insuper d. c. consultationibus.* prout limitauimus superius sub num. 159.

183 Item pariter limitatur, ut procedat, quado agitatur lis super proprietate, nõ autè quando inter patronos, & electores, collatoresve agitatur super possessione aliquo remedio possessorio, intentato, quia tunc qui obtinuit, Salgado *de protect. Reg. Tom. 11.*

184 declaratus verus possessor, est in pristinum statum restituendus, ut tradit ipse Caud. *d. cap. 8. num. 8.* quem sequitur Perez de Lar. *in d. lib. 2. cap. 9. sub num. 4. 1. per tradita à Luca de Penna in l. si coloni num. 4. C. de agricol. & censu. lib. 11.* quia tantum afferet restitutio, quantum abstulit spolium, Bar. *in l. qui proprio 46. ff. de propra. Tiraq. de retra. lib. 1. §. 1. gl. 14. num. 74.* quæ aliter non fiat, nisi ab instituto relinquatur Ecclesia, qui omnes Caud. scilicet *ibi num. 10. & 11.* & Lara sequenti Rebuf. ad constitutiones Galliarum *de mater. possess. art. 1. gl. 2. num. 26. & 27.* aduertunt in litibus super spolio citandos esse Episcopum, patronum (si Ecclesia est patronata) & institutum, seu alias prouisum, cum omnes dicantur spoliū fecisse, nemini igitur dubium est, ut negatum ius patronatus debeat per legitimos tramites cuius.

185 Nec sic euicto iure patronatus coronæ prima sententia exequenda est hoc casu, nullum siquidem priuilegium habet, sed supplicatione omnimodo admittit, & quousque in gradu remissionis confirmetur, presentatus adherens Camerae non est in possessionem beneficij mittendus. Probo, aut enim lis hæc vertitur super beneficio simplici, aut super curato. Primo casu appellationi ab institutione, electione, seu provisione beneficij deferendum est, quando per sententiam, & in contradictorio iudicio terminatur, secus quando extraiudicialiter. latè Lamberti, *de iur. pa. 8. 9. & 10. art. 1. q. prin. 2. p. lib. 2. & idem Lamber. in 3. art. 2. q. prin. ead. 2. p. lib. 2. & nos latè supra lib. 2. cap. 13. à num. 153.* ubi amplissimè & luculenter à prin. & infra c. sequenti à num. 31.

187 At si sumus in beneficio curato, & incidit in eius provisione aliqua exceptio, vel questio iuris patronatus, & similia, licet ipsa provisio sit facienda per sententiam diffinitiuam, & in contradictorio iudicio, prima sententia executioni demandatur, quando beneficium curatum est vacans, & sine Rectore propter maximum animarum periculum, iuste à iure consideratum, ex his quæ exactissimè per nos lib. 2. cap. 13. & 3. p. cap. 4. à num. 32. & supra. at si Rector aliquis est in possessione, & sit non vacans curatum, cum cesset ratio periculi, appellatio sententiæ effectum suspendit quoad vtrumque, quousque possessor per tres conformes, & executorialis vincatur, latissimè probauit superius hoc lib. 3. c. 9. quoniam possessor beneficij omnino est ab ea per tres conformes nõ aliter auocandus, ex his quæ latè & optimè per Nicolaum Gar. *de bene. 6. p. cap. 2. à n. 109. cum seqq. & latè nos 3. p. cap. 4. à n. 52. & supra, & à num. 67.*